Signifikante nicht beobachtbare Parameter Level III
In den folgenden Tabellen werden die signifikanten nicht beobachtbaren Parameter der zum beizule-
genden Zeitwert bewerteten und Level III zugeordneten Finanzinstrumente und der als Finanzinvestiti-
on gehaltenen Immobilien gezeigt.

Die unten aufgeführte Spanne zeigt den höchsten und niedrigsten Wert im unbeobachtbaren Parameter,
der den Bewertungen in der Level-III-Kategorie zugrunde gelegt wurde. Es bestehen signifikant unter-
schiedliche Ausprägungen in den betroffenen Finanzinstrumenten, daher können die Spannen bestimm-
ter Parameter groß sein.

Die in der Tabelle aufgeführten Parametershifts zeigen die in der Sensitivitätsanalyse vorgenommenen
Änderungen des unbeobachtbaren Parameters nach oben und unten und geben somit Auskunft über die
Bandbreite der von der LBBW gewählten Parameteralternativen zur Berechnung des beizulegenden
Zeitwerts.

Aktiva

30.06.2018

Mio. EUR

Bewertungs-
verfahren

Signifikante
nicht beobacht-
bare Parameter  Spanne Parametershift

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

Verpflichtend erfolgswirksam zum beizulegenden

Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

Handelsaktiva

Derivate   Zinskorrelationen – 81 % – 99 % rel. – 20 %/+ 10 %

Devisen-

korrelationen 35 % abs. – 30 %/+ 30 %

Optionspreismodelle
weitere

Modellparameter -0,72 - 5,7 rel. – 12 %/+ 12 %

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

bewertete, nicht als Handelsbestand klassifizierte
Finanzinstrumente sowie Eigenkapitalinstrumente

Forderungen Barwertmethode Credit Spread (bp) 82 - 810 rel. – 30 %/+ 30 %

Der Fair Value Option zugeordnete finanzielle

Vermögenswerte

Forderungen Optionspreismodelle  Zinskorrelationen 21 % – 99 % rel. – 20 %/+ 10 %

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete

finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente Net-Asset-Value-
Methode n/a n/a n/a

Discounted-
Cashflow-Methode

Kapitalisierungs-
zinssatz 2,99 % – 4,33 %

individuell je
Instrument

Ertragswert-

verfahren Beta-Faktor 0,81 - 1,13 rel. + 5 %/ – 5 %

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Mietdynamisierung/

Indexierung 1,5 %

Diskontierungs-

zinssatz 1,5 % – 13,5 %

  Mietausfallwagnis 1,0 % – 5,0 %

Kosten

Grundinstand-
haltung 2,5 - 50 EUR/m2

Discounted-
Cashflow-Methode

Verwaltungskosten
(in % der Sollmiete) 1,0 % – 6,5 % n/a

A

u
sg

ew
äh

lt
e

A
n
h
an

ga
n
ga

b
en

 (
N

o
te

s)

1
2

1

V
e

rk
ü

rz
te

r
K

o
n

ze
rn

h
a

lb
ja

h
re

sa
b

sc
h

lu
ss

31.12.2017

 EUR

Bewertungs-
verfahren

Signifikante
nicht beobacht-
bare Parameter   Spanne Parametershift

Verpflichtend zum Fair Value bewertete Vermögenswerte

Handelsaktiva

Derivate

Währungsbezogene Derivate Optionspreismodell Devisenkorrelation 47 % abs. – 30 %/+ 30 %

Zinsbezogene Derivate Optionspreismodell Zinskorrelation – 81 % – 99 % rel. – 20 %/+ 10 %

Aktien-/Indexbezogene Derivate Optionspreismodell Modellparameter 0,02 – 3,90 rel. – 18 %/+ 18 %

Kredite und Forderungen Barwertmethode Credit Spread (bp) 50 - 80 rel. – 30 %/+ 30 %

Der Fair Value Option zugeordnete finanzielle Vermögenswerte

Wertpapiere Optionspreismodell Zinskorrelation – 57 % – 17 % rel. – 20 %/+ 10 %

Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente  Net-Asset-Value-
Methode n/a n/a n/a

Discounted-
Cashflow-Methode

Kapitalisierungs-
zinssatz 3,41 % – 4,44 %

individuell je
Instrument

Ertragswert-
verfahren Beta-Faktor 0,81 - 1,13 rel. + 5 %/ – 5 %

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien Discounted-
Cashflow-Methode

Mietdynamisierung/
Indexierung 1,5 % n/a

Diskontierungs-

zinssatz 3,0 % – 9,0 %

  Mietausfallwagnis 1,0 % – 5,0 %

Kosten

Grundinstandhaltung 3,5 - 30 EUR/m2

Verwaltungskosten
(in % der Sollmiete) 0,0 % – 6,5 %

A

u
sg

ew
äh

lt
e

A
n
h
an

ga
n
ga

b
en

 (
N

o
te

s)

1
2

2

V
e

rk
ü

rz
te

r
K

o
n

ze
rn

h
a

lb
ja

h
re

sa
b

sc
h

lu
ss

Passiva

30.06.2018

Mio. EUR

Bewertungs-
verfahren

Signifikante
nicht beobacht-
bare Parameter  Spanne Parametershift

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle

Verbindlichkeiten

Verpflichtend erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Handelspassiva

Derivate Optionspreismodelle Zinskorrelationen – 81 % – 99 % rel. – 20 %/+ 10 %